
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 102 DEL 14/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO NELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P.  46  PASUBIO  E  LA S.P.  349  COSTO  IN  LOCALITA'  BOTTEGHINO  DI 
COSTABISSARA – COMMESSA 20_2018  (CUP G31B18000330003)  - APPROVAZIONE 
PROGETTO A LIVELLO  DEFINITIVO/ESECUTIVO

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso quanto segue:

-con deliberazione di Consiglio Provinciale n.04 del 13/03/2017 è stato approvato lo Schema 
di  Convenzione  per  la  realizzazione  dell'intervento  denominato:  “S.P.  46  Pasubio:  lavori  di  
sistemazione e messa in sicurezza dell'incrocio con la S.P. 349 del Costo in località Botteghino” in 
Comune di Costabissara, per la realizzazione dell'opera da parte di soggetto privato ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016;

-con determinazione n. 1004 del 13/11/2017 del Settore Lavori Pubblici della Provincia di 
Vicenza è stato aggiornato e approvato lo Schema di Convenzione tra la Provincia di Vicenza e la 
Società Supermercati Tosano Cerea srl per la realizzazione dell’intervento sopra richiamato; 

-con determinazione n. 276 del 30/03/2018 è stato approvato il progetto a livello esecutivo 
dei lavori  per un importo a base d'asta di euro 1.040.000,00 oltre agli oneri per la sicurezza pari a 
euro  30.000,00;  importo  che  ha  visto  lo  stralcio,  rispetto  al  progetto  definitivo  approvato, 
dell'impianto semaforico e dell'arredo urbano;

- i lavori del contratto principale sono stati consegnati in data 08 maggio 2018 e sono allo 
stato in corso di esecuzione;

-con provvedimento del 07/08/2018 è stato nominato dal Direttore Generale di Vi.Abilità 
Srl,  quale  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  in  titolo,  il  geom.  Stefano  Masuello, 
dipendente del Settore Tecnico-Operativo; 

-con determinazione dirigenziale n. 69 del 10/08/2018 è stato affidato ai sensi dell'art. 31 c. 

copia informatica per consultazione



8 e dell'art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 l'incarico di progettazione a livello definitivo-esecutivo, 
la direzione e contabilizzazione dei lavori riferentesi alla “Realizzazione di impianto semaforico  
nell'intersezione tra la S.P. 46 Pasubio e la S.P. 349 Costo in località Botteghino di Costabissara  “ 
Com 20/2018, all'arch. Ilario Faresin dello studio APM Architettura Project Management Srl con 
sede in contrà Misericordia, n. 38 a Vicenza;

Preso  atto  che,  in  ragione  dello  stato  di  avanzamento  dei  lavori  principali,  si  rende 
necessario provvedere tempestivamente alla realizzazione dell’impianto semaforico per consentire 
gli attraversamenti pedonali del manufatto in sicurezza;

Dato atto che a tale scopo la Provincia di Vicenza - giusta variazione al Bilancio di cui alla 
deliberazione di Consiglio n.  22 del 25/07/2018, ha stanziato la somma di € 160.000,00 per la 
realizzazione di queste opere;

Visto  il  progetto  a  livello  definitivo-esecutivo  denominato  “Realizzazione  di  impianto  
semaforico nell'intersezione tra la S.P. 46 Pasubio e la S.P. 349 Costo in località Botteghino di  
Costabissara” (Commessa 20/2018)  trasmesso dalla Società Vi.Abilità Srl in data 22/10/2018, ns 
prot. n. 69952 del 24/10/2018,  per l'importo complessivo di Euro 150.000,00.
Il progetto prevede la fornitura, la posa in opera e la centralizzazione dei nuovi impianti semaforici 
per una gestione intelligente dei passaggi pedonali, al fine di consentire l’attraversamento pedonale 
in sicurezza del  nodo stradale. 
Alcuni degli attraversamenti pedonali / ciclabili previsti (due in rotatoria ed uno all'innesto nord-
ovest della S.P. 46 del Pasubio) sono attrezzati  con semafori  a chiamata, in grado di offrire un 
quadro sufficiente di protezione rispetto al traffico veicolare. 
L'appalto riguarda, quindi, l’impiantistica semaforica a chiamata pedonale, con fornitura e posa dei 
cavi schermati di collegamento, del regolatore semaforico, dei pali di sostegno delle lanterne e dei 
corpi  illuminanti,  dei  pulsanti  di  prenotazione  pedonale,  dei  dispositivi  elettro-acustici  per  non 
vedenti  e  dei  sensori  a  microonde  per  il  rilevamento  della  presenza  di  pedoni,  del  sistema di 
telecontrollo centralizzato e relativa interfaccia, e l'esecuzione delle spire di  rilevazione veicolare 
sottostanti al manto di usura.
Riguarda, altresì, l'impiantistica del sistema di monitoraggio del traffico.

Precisato  che  il  progetto  definitivo-esecutivo,  così  come  consegnato  alla  Provincia  di 
Vicenza, risulta composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI AMMINISTRATIVI:
relazione tecnica quadro economico cronoprogramma El.  1.1
elenco prezzi unitari El . 4.1
computo metrico estimativo El.  4.2
lista lavorazioni e forniture El.  4.3
capitolato speciale di appalto El.  5.1
piano di manutenzione El.  6.1
schema di contratto El.  7.1

ELABORATI GRAFICI:
stato di fatto: segnaletica orizzontale e verticale TV 01
progetto impianto semaforico TV 02

Il progetto presenta il seguente  quadro economico:

A Lavori
A1 Importo lavori (soggetto a ribasso) 88.599,80

Oneri della sicurezza

copia informatica per consultazione



A2 Importo oneri per la sicurezza 1.820,20

0,030
TOTALE LAVORI (A1+A2)  € 90.420,00

B Somme a disposizione della stazione appaltante
B1a Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 1.000,00
B1b Arredo urbano e pensiline (IVA compresa) 40.000,00
B2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00
B3 Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00
B4 Imprevisti ed arrotondamento e altre spese 698,36
B5 Acquisizione aree/immobili/asservimenti 0,00
B6 Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs 50/2016 0,00
B7a Spese tecniche 4.000,00
B7b Spese fondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 2.610,00
B8 Spese per attività di consulenza o supporto 0,00
B9 Spese per commissione aggiudicatrici 0,00
B10 Spese per pubblicità 0,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi 800,00

B12a IVA 10% su lavori in appalto 9.042,00
B12b IVA 22% su somme a disposizione 1.429,64

TOTALE PARZIALE € 59.580,00

TOTALE GENERALE € 150.000,00

Dato  atto  che  l'intervento  di  sistemazione  del  nodo  viario  comprensivo  dell'impianto 
semaforico è, già, stato oggetto di  determinazione di conclusione positiva” in data 03/05/2017 - 
prot. n. 5187 - della Conferenza dei servizi decisoria, in modalità asincrona (ex art. 14, c.2 Legge 
241/90), indetta dal RUP con mail-pec   27/03/2017 prot. n. 3640; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante, nei contratti  
relativi  ai  lavori,  prima dell'inizio delle  procedure di  affidamento,  verifica la  rispondenza degli 
elaborati progettuali  alle  previsioni  di   cui  all'art.  23  del codice medesimo, nonché la loro 
conformità alla normativa vigente;

Accertato che, nel merito, il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento di 
Viabilità S.R.L.- Geom. Stefano Masuello - con verbale in data 18/10/2018 prot. n. 13490, agli atti 
presso il Settore LL.PP;

Con  il  presente  decreto  si  propone,  pertanto,  l’approvazione  del  progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo riferentesi all’intervento in oggetto in tutti i documenti di cui si compone;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

copia informatica per consultazione



Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  il  progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo denominato “Realizzazione di impianto semaforico nell'intersezione tra  
la S.P. 46 Pasubio e la S.P. 349 Costo in località Botteghino di Costabissara” (Commessa  
20/2018); progetto consegnato dalla Società Vi.Abilità Srl con nota del 22/10/2018 (a ns 
prot. 69952 del 24/10/2018), che si compone degli elaborati sopra riportati agli atti presso il 
Settore Lavori Pubblici della Provincia e che è stato oggetto della verifica di cui all’art.  26 
del  D.Lgs  50/2016 da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  di  Viabilità  Srl,  geom. 
Stefano Masuello, con proprio atto del 18/10/2018 prot. n. 13490, agli atti presso il Settore 
Lavori Pubblici;

2. di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento ammonta a € 150.000,00;

3.  di dare mandato al dirigente competente di provvedere con propri atti all'impegno della 
predetta  spesa ;

4.  di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

Vicenza, 14/11/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile della Provincia di Vicenza: arch. Andrea Turetta

RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016 di Vi.Abilità Srl: geom. Stefano Masuello

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1527/2018

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO NELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P.  46  PASUBIO  E  LA S.P.  349  COSTO  IN  LOCALITA'  BOTTEGHINO  DI 
COSTABISSARA – COMMESSA 20_2018  (CUP G31B18000330003)  - APPROVAZIONE 
PROGETTO A LIVELLO  DEFINITIVO/ESECUTIVO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1527/2018

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO NELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P.  46  PASUBIO  E  LA S.P.  349  COSTO  IN  LOCALITA'  BOTTEGHINO  DI 
COSTABISSARA – COMMESSA 20_2018  (CUP G31B18000330003)  - APPROVAZIONE 
PROGETTO A LIVELLO  DEFINITIVO/ESECUTIVO

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1527/2018

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO NELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P.  46  PASUBIO  E  LA S.P.  349  COSTO  IN  LOCALITA'  BOTTEGHINO  DI 
COSTABISSARA – COMMESSA 20_2018  (CUP G31B18000330003)  - APPROVAZIONE 
PROGETTO A LIVELLO  DEFINITIVO/ESECUTIVO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


